
２００５年９月２７日 
 
 

台風 14 号の被害と復旧状況について 
 
 
 9 月 6 日に九州地方に上陸した台風 14 号の影響により、当社の子会社である高信エレク

トロニクス㈱が浸水による被害を受け一時的に操業を停止いたしました。9 月 7 日に台風

被害対策本部を設置し、全社をあげて復旧に努めております。その後の状況につきまして

下記の通りご報告申し上げます。 
 
 

記 
 
１．工場の状況について 
   被災当日の 9 月 6 日から操業を停止しておりましたが、基板実装ラインにつきまし

ては一部復旧したことと、一時的な外部への委託生産により 9 月 12 日から生産を再

開いたしました。また積層誘電体フィルタにつきましては、従業員の一部を長野県に

ある当社千曲工場に派遣し、9 月 12 日より代替生産を開始しております。 
   全生産ラインの再開につきましては今暫く時間を要する見通しでありますが、11 月

初旬の完全復旧を目標に努力中であります。 
   また、今後の恒久対策として、工場周囲の防水壁の設置等を検討しております。 
 
 
２．被害額見込み並びに当社業績への影響について 
   高信エレクトロニクス㈱の受けた被害額の見込みにつきましては、ライフライン、

機械設備、棚卸資産、及び復旧費用等につき、保険申請手続を含め現在鋭意確認中で

あります。当社業績への影響の見込みにつきましては、上記事項がほぼ確認された時

点（10 月初旬）で速やかにご報告申し上げます。 
 
 
３．高信エレクトロニクス㈱並びに当社グループの従業員につきましては、住居等に被害

を受けた者が一部におりますが、幸い大きな人的被害はありませんでした。 
 
 
 お得意先様には納期等で多大なご迷惑をお掛けし、衷心よりお詫び申し上げます。 
 また、多くの株主様やお取引先様など関係者の皆様にもご心配をおかけしており、深く

お詫び申し上げます。双信電機グループ全社をあげて一日も早い復旧に向けて取り組ん

でまいりますので、今後ともご支援を賜りますようお願い申し上げます。 
 

以上 


